Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Listas de espera em Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Vice-Presidência do Governo Regional.

Ponta Delgada, 29 de setembro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2576/2023 Proc.º 054.06.00/119/XII 29/09/2023

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a
V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Atualmente, qual é o número de pessoas em lista de espera para Estruturas Residenciais

para Pessoas Idosas nos Açores? Solicita-se informação desagregada por concelho.

2 – Qual era o número de pessoas em lista de espera para Estruturas Residenciais para Pessoas

Idosas nos Açores à data de 21 de fevereiro de 2022? Solicita-se informação desagregada por

concelho.

Ponta Delgada, 29 de setembro de 2023